
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46241  del  02/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELUCCI MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIVITERA ROSA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. R.M. PRIVITERA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga per un periodo massimo di 6 mesi (sino al 20 aprile 2026) dei termini di validità della graduatoria della selezione
pubblica per la formazione dell'Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell'ambito del territorio della Regione Lazio,
approvata con Determinazione Dirigenziale n. G14401 del 21/10/2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16291 02/12/2025

 



Oggetto: Proroga per un periodo massimo di 6 mesi (sino al 20 aprile 2026) dei termini di validità della 

graduatoria della selezione pubblica per la formazione dell’Elenco degli Avvocati domiciliatari di 

fiducia nell’ambito del territorio della Regione Lazio, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 

G14401 del 21/10/2022.  

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, in particolare gli articoli 40 e 40-bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, avente ad oggetto: 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 
ed al personale regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 11 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito l‘incarico 
di Avvocato coordinatore dell’Avvocatura regionale all’Avv. Rosa Maria Privitera, avvocato dirigente 
dell’Avvocatura regionale, con contratto sottoscritto in data 2 febbraio 2024;    
 
VISTA la Determinazione n. G01437 del 12.2.2019, concernente “Strutture organizzative 
dell’Avvocatura Regionale”, con la quale in particolare è stata istituita l’Area Affari Generali e 
Amministrativi, alla quale è stata contestualmente attribuita la competenza relativa all’attività 
amministrativo-contabile afferente agli incarichi esterni agli avvocati del libero foro e la gestione 
delle residualità delle ex gestioni liquidatorie chiuse presso le ex UU.SS.LL.; 
    
VISTO l’Atto di Organizzazione dell’Avvocato Coordinatore n. G06664 del 31 maggio 2024 con il quale 
sono stati approvati, in sostituzione degli allegati 3 e 4 dell’AO n. G06018 del 21 maggio 2024, l’elenco 
del personale in servizio presso l’Avvocatura Regionale e la declaratoria delle funzioni dell’Area 
Affari Generali ed Amministrativi dell’Avvocatura Regionale;  
 

VISTO l’ordine di servizio dell’Avvocatura Regionale n. 4 del 17.11.2016 prot. n. 575860 “procedure per la 
corretta applicazione della Trasparenza ai fini della Prevenzione della Corruzione, all’interno del 
procedimento per l’affidamento degli incarichi ad avvocati esterni”; 
 

PREMESSO CHE 

 con determinazione dirigenziale n. G11033 dell’11.8.2022 l’Avvocatura regionale ha indetto una 

selezione – riservata ad Avvocati iscritti negli Albi tenuti dai Consigli dell’Ordine Forensi del 

distretto del Lazio (ad eccezione di Roma) – al fine di pervenire alla formazione di liste 

circondariali formate da professionisti cui affidare il ruolo di domiciliatari/sostituti di udienza, 

di fiducia dell’Ente; 

 il relativo Avviso è stato pubblicato sul portale istituzionale della Regione Lazio ed inviato ai 

Consigli dell’Ordine suddetti, che hanno assicurato o la pubblicazione sul loro sito web ovvero 

l’invio a tutti gli iscritti; 

 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è spirato il giorno 30 

settembre 2022; 

 con determinazione dirigenziale n. G13403 del 5.10.2022 è stata nominata la prevista 

Commissione deputata ad esaminare, senza possibilità di discrezionalità di merito (essendo i 

punteggi da attribuire ai requisiti dei candidati tutti predeterminati), le varie domande 

pervenute; 

Pagina  2 / 3

Atto n. G16291 del 02/12/2025



 con nota prot. 54156 del 14.10.2022 il Presidente della menzionata Commissione ha trasmesso 

l’esito del lavoro collegiale e, quindi, la proposta di graduatoria dei soggetti da chiamare per 

comporre l’Elenco di cui in discorso; 

 con determinazione dirigenziale n. G14401 del 21.10.2022 è stata approvata la graduatoria della 

selezione pubblica per la formazione dell'Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia 

nell'ambito del territorio della Regione Lazio; 

 
CONSIDERATO che: 

 l’Avviso pubblico, allegato e parte integrante della determinazione dirigenziale n. G11033 

dell’11.8.2022 per l’istituzione di un Elenco di Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del 

territorio della Regione Lazio, ha previsto che tale elenco avesse un’efficacia temporale di tre 

anni; 

 pertanto, il suddetto elenco è scaduto a far data dal 20 ottobre 2025;  

RITENUTO opportuno continuare ad assicurare la difesa dell’Ente in tutti i plessi giurisdizionali del 

territorio, attraverso professionisti – iscritti nell’Albo dei vari Ordini forensi territoriali – in grado di 

poter svolgere il ruolo di domiciliatari/sostituti di udienza;  

CONSIDERATO che, pertanto, si ravvisa l’opportunità di prorogare l’attuale graduatoria, nelle more di 

indire una nuova selezione – riservata ad Avvocati iscritti negli Albi tenuti dai Consigli dell’Ordine 

Forensi del distretto del Lazio (ad eccezione di Roma) – al fine di pervenire alla formazione di liste 

circondariali formate da professionisti cui affidare il ruolo di domiciliatari/sostituti di udienza, di 

fiducia dell’Ente, sino all’approvazione degli esiti del nuovo Avviso pubblico; 

OSSERVATO che tale proroga non reca pregiudizio all’interesse pubblico, perché comunque continua 

ad essere garantito in modo scrupoloso il principio della rigorosa rotazione degli incarichi tra coloro 

che fanno parte dell’Elenco; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare i termini di validità della suddetta graduatoria approvata 

con Determinazione G14401 del 21.10.2022 per un periodo massimo di 6 mesi (sino al 20 aprile 2026) e 

in ogni caso sino all’approvazione degli esiti del nuovo Avviso pubblico; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

di prorogare i termini di validità della graduatoria della selezione pubblica per la formazione 

dell’Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del territorio della Regione Lazio 

approvata con Determinazione G14401 del 21.10.2022, nelle more di indire una nuova selezione – 

riservata ad Avvocati iscritti negli Albi tenuti dai Consigli dell’Ordine Forensi del distretto del Lazio (ad 

eccezione di Roma) – al fine di pervenire alla formazione di liste circondariali formate da 

professionisti cui affidare il ruolo di domiciliatari/sostituti di udienza, di fiducia dell’Ente, per un 

periodo massimo di 6 mesi (sino al 20 aprile 2026) e in ogni caso sino all’approvazione degli esiti del 

nuovo Avviso pubblico; 

di disporre la pubblicazione dell’atto di proroga della graduatoria medesima sul B.U.R.L. nonché sul 

sito internet istituzionale dell’Ente, dandone comunicazione personale ai professionisti individuati 

come vincitori e che ancora fanno parte dell’Elenco di cui in premessa. 

 

L’Avvocato Coordinatore 
Avv. Rosa Maria Privitera 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. G16291 del 02/12/2025


